
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 103 del  26/09/2023

OGGETTO:  "AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  NOMINA,  IN  FORMA  MONOCRATICA, 
DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  -  OIV  -  DEL COMUNE  DI 
PORTO  MANTOVANO"  PER  IL TRIENNIO  1/11/2023  -  31/10/2026  APPROVATO  CON 
D.G.C. N. 100 DEL 22/9/2023 - MODIFICA ALLEGATO 1)

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di settembre alle ore 21:15 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 
2025 parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa; 
-  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  100  del  22/9/2023  ad  oggetto  “AVVISO 
PUBBLICO  PER  LA  NOMINA,  IN  FORMA  MONOCRATICA,  DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - OIV - DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO" PER IL  
TRIENNIO 1/11/2023 – 31/10/2026”;

Preso atto che a seguito di un confronto collaborativo con il Dipartimento della funzione pubblica  - 
Ufficio  per  la  qualità  della  performance  e  le  riforme -  che  dovrà  pubblicare  sul  portale  della 
performance l’avviso per le nomina del nuovo OIV, è emersa la necessità di modificare secondo le 
indicazioni dell’Ufficio miniteriale l’avviso approvato con la sopraccitata deliberazione di Giunta 
comunale n. 100 del 22/9/2023;

Ritenuto quindi di modificare l’avviso approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 100 del 
22/9/2023 aggiornando i  riferimenti  normativi  contenuti  nelle  premesse e  modificando l’art.  2  – 
Durata e compenso – prevedendo che anche in caso di rinnovo dell’incarico si dovrà procedere alla 
previa procedura selettiva (allegato 1), mentre vengono confermati tutti gli altri contenuti dell’avviso; 

Ritenuto  pertanto  di  proseguire  le  procedure  per  la  nomina  dell’Organismo  indipendente  di 
valutazione in forma monocratica  mediante apposito avviso pubblico finalizzato alla raccolta delle 
manifestazioni  di interesse  alla  nomina da  parte  di  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  previsti 
nell’allegato “Avviso pubblico per la nomina, in forma       monocratica, dell’Organismo indipendente 
di valutazione – OIV – del Comune di Porto Mantovano per il triennio 1/11/2023 – 31/10/2026”;

Dato atto che il procedimento è così articolato:
a) pubblicazione sul sito web del Comune di Porto Mantovano e secondo le modalità di legge 
di un avviso pubblico redatto in conformità allo schema allegato alla presente deliberazione;
b) analisi dei curricula, ai fini dell’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nell’avviso 
e dell’ulteriore documentazione pervenuta, con relazione al Sindaco sugli esiti dell’istruttoria;
c) a norma dell’art. 11 del sopraccitato Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunale e in 
coerenza con la vigente normativa, l’Organismo Indipendente di Valutazione, nomina da parte della 
Giunta comunale;

Ricordato che l’O.I.V. è un organismo obbligatorio previsto dal D.Lgs. 150/2009 e dal Regolamento 
comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi (art. 11);

Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della Giunta;



Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio Ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa:

1.  di  prendere  atto  che  con deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  100 del  22/9/2023 ad  oggetto 
“AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  NOMINA,  IN  FORMA  MONOCRATICA,  DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - OIV - DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO" PER IL  
TRIENNIO 1/11/2023 – 31/10/2026”;

2.   di  modificare,  come  riportato  nell’allegato  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, l’avviso approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 100 del 22/9/2023 di 
cui al punto 1), limitatamente ai riferimenti normativi contenuti nelle premesse e ai contenuti dell’art. 
2 – Durata e compenso – prevedendo nel primo capoverso che anche in caso di rinnovo dell’incarico 
si dovrà procedere alla previa procedura selettiva;

3.  di  sostituire  di  conseguenza  l’allegato  1)  della  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  100  del 
22/9/2023,  con  l’avviso  allegato  al  presente  provvedimento  (allegato  1),  confermando 
contestualmente tette le previsioni e i contenuti in essa disposti;

4 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


